
C O NSILIU L JUDEŢEAN CONSTANŢA

HOTĂRÂRE
privind aprobarea finalizării contractului de finanţare nr. 3703/01.04.2013 pentru 
proiectul „Centrul multifuncţional educativ pentru tineret”, Cod SMIS 40038 şi 

aprobarea cheltuielilor necesare finalizării acestuia

Consiliul Judeţean Constanţa întrunit în şedinţa din ^  d O f t )

Văzând:
- Expunerea de motive a Vicepreşedintelui Consiliului Judeţean Constanţa, Nicolae Cristinel 
Dragomir;
- Raportul Direcţiei Generale de Proiecte;
- Raportul Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică;
- Raportul comisiilor de specialitate:

V Turism, agroturism, comerţ, servicii publice, agrement şi afaceri europene
V Administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice şi protecţie socială

- Hotărârea Consiliului Judeţean Constanţa nr.315/29.11.2011 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici, bugetului şi cheltuielilor legate de proiectul 40038 „Centrul multifuncţional 
educativ pentru tineret”;
- Hotărârea Consiliului Judeţean Constanţa nr.475/20.12.2012 privind aprobarea modificărilor 
legate de bugetul şi cheltuielile aferente implementării proiectul „Centrul multifuncţional educativ 
pentru tineret” inclusiv anexa;
- Prevederile art. 13 alin (4) din OUG nr. 64/2009 privind "Gestionarea financiară a instrumentelor 
structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă”
- Prevederile art. 45 alin (1) şi (2); art.42 alin (1) şi (2) şi art.48 alin (2) din Legea 273/2006 privind 
Finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Contractului de finanţare nr.3703/01.04.2013 privind proiectul „Centrul 
multifuncţional educativ pentru tineret”, cod SMIS 40038;

în temeiul art.91 alin.(l) lit.b, art. 97 alin.(l) şi art.115 alin.(l) lit.c din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, modificată şi completată,

HOTĂRĂŞTE

ART 1. Se aprobă data de 30.06.2016, ca dată limită de finalizare a proiectului „Centrul 
multifuncţional educativ pentru tineret” cod SMIS 40038, Axa prioritară 1- “Sprijinirea 
dezvoltării durabile a oraşelor- poli urbani de creştere”, Domeniul major de intervenţie 1.1 .-„Planuri 
integrate de dezvolatare urbană” cu atingerea obiectivelor şi realizarea indicatorilor asumaţi.

ART 2. Se aprobă introducerea în lista de investiţii pe anul 2016 a proiectului „Centrul 
multifuncţional educativ pentru tineret”, cod SMIS 40038, contract de finanţare nr. 
nr.3703/01.04.2013.

ART 3. Se aprobă valoarea estimată a sumelor necesare finalizării proiectului în termenul menţionat 
la art. 1 sume neeligibile în cadrul proiectului, care vor fi acoperite din bugetul judeţului.
Suma estimată este de 4.371.931,30 lei - TVA inclus şi va fi introdusă în bugetul judeţului 
Constanţa pe anul 2016.



ART 4. Se împuterniceşte Vicepreşedintele Consiliului Judeţean Constanţa, Dl. Dragomir Nicolae 
Cristinel să semneze actele aferente contractului de finanţare nr. 3703/01.04.2013 în numele UAT 
Judeţul Constanţa, şi anume:

Actul adiţional la contractul de finanţare nr. 3703/01.04.2013 
Declaraţia de angajament

ART 5. Direcţia Generală de Adminsitraţie Publică şi Juridică va transmite prezenta hotărâre 
persoanelor interesate, în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de ^ voturi pentru,________ voturi
împotrivă şi abţineri.

Constanţa

V IC E P R E Ş E D IN T E
N IC O L A E  C R IS T I j ta X  D R A G O M IR

C o n tr a sem n e a ză  
S e c re ta r  al J i i^e ţu lu i



ACT ADIŢIONAL NR. 5
la contractul de finanţare nr. 3703/01.04.2013 pentru proiectul

„Centrul multifuncţional educativ pentru tineret”
(Cod SMIS 40038)

Având în vedere prevederile articolului - “ Modificări şi completări la contract”  din contractul 
de finanţare,

în baza prevederilor HG 678/2015 privind închiderea programelor operaţionale finanţate în 
perioada 2007-2013 prin Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social European, 
Fondul de Coeziune şi Fondul European de Pescuit, cu modificările şi completările ulterioare;

Luând act de decizia CMPOR de aprobare a măsurilor întreprinse la AMPOR-OI-Beneficiari, 
precum şi a listei de proiecte a căror durată se prelungeşte după expirarea perioadei de 
eligibilitate a cheltuielilor POR 2007-2013;

Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, cu sediul în Bucureşti, strada 
Apolodor nr.17, Latura Nord, sector 5, Tel. 037 211 14 09, Fax. 037 211 15 13, cod de 
înregistrare fiscală 26369185, reprezentat legal de domnul Vasile DÎNCU, având funcţia de 
Viceprim-Ministru, Ministrul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, în calitate de 
Autoritate de Management pentru Programul Operaţional Regional 2007-2013, denumit în 
cele ce urmează AM POR,

Prin

Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud-Est, cu sediul Str. Anghel Saligny, Nr. 24, judeţul 
Brăila, cod postai 810118, municipiul Brăila, tel. 0339.40.10.18-20, fax. 0339.40.10.17, cod de 
înregistrare fiscală 1 17331 12, reprezentată legal de Domnişoara Luminiţa Mihailov, având 
funcţia de Director General, în calitate de Organism Intermediar pentru Programul 
Operaţional Regional 2007-2013, denumită în cele ce urmează Ol, care semnează în numele şi 
pentru Ministerul Dezvoltării Regionale si Administraţiei Publice, pe de o parte

Şi

Unitatea Administrativ-Teritorială Judeţul Constanţa, având sediul în Bulevardul Tomis, nr. 
51, Municipiul Constanţa, judeţul Constanţa, cod poştal 900725, România, cod de înregistrare 
fiscală 2981739, reprezentată legal de Domnul Nicolae Cristinel DRAGOMIR, având funcţia de 
Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, identificat prin C.l. seria KT, nr. 882815, CNP 
1701015293090, în calitate de Beneficiar pe de altă parte,

au încheiat prezentul Act adiţional, conform reglementărilor legale în vigoare, şi au 
convenit:

ARTICOLUL I. Clauzele contractului se modifică după cum urmează:

(1) Articolul 2 alin. (2) se modifică şi va avea următorul conţinut:

Contractul îşi păstrează valabilitatea 5 ani după expirarea termenului acordat beneficiarului în 
vederea asigurării funcţionalităţii proiectului, aşa cum este acesta stabilit la alin. 5 din 
prezentul articol.

1



(2) Articolul 2 se completează cu un nou alineat, alin. (5) şi va avea următorul conţinut:

“ (5) Termenul acordat beneficiarului în vederea asigurării funcţionalităţii proiectului.
în scopul îndeplinirii integrale a obiectivelor şi indicatorilor proiectului şi în vederea asigurării 
funcţionalităţii acestuia, Beneficiarul are obligaţia să realizeze din bugetul propriu toate 
activităţile proiectului în termen de 6 luni de la data finalizării perioadei de eligibilitate a 
cheltuielilor, dar nu mai târziu de 30 iunie 2016” ;

ARTICOLUL II. ”Calendarul activităţilor” se completează cu o nouă Anexă “ Calendarul 
activităţilor derulate în termenul acordat beneficiarului în vederea asigurării funcţionalităţii 
proiectului” şi va cuprinde toate activităţile proiectului din Cererea de finanţare, nefinalizate în 
perioada de eligibilitate a cheltuielilor şi reprezintă Anexa nr. 1 la prezentul Act adiţional.

ARTICOLUL III. Anexa IV „Cererea de Finanţare”  se completează cu următoarele documente 
care constituie Anexa nr. 2 la prezentul act adiţional:

• Hotărârea Consiliului judeţean prin care se aprobă includerea în lista de investiţii pentru anul 
2016 a proiectului a cărui termen de finalizare se prelungeşte, cu precizarea valorii estimate 
necesare finalizării acestuia, potrivit proiectului de buget al UAT, având în vedere prevederile 
Legii 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare.

ARTICOLUL IV. Anexa IV „Cererea de Finanţare”  se completează cu Declaraţia de angajament 
a Beneficiarului, care reprezintă Anexa nr. 3 la prezentul act adiţional, prin care acesta îşi 
asumă îndeplinirea integrală a obiectivelor şi indicatorilor proiectului din Cererea de finanţare, 
în vederea asigurării funcţionalităţii acestuia.

ARTICOLUL V. Dispoziţii finale

(1) Toate celelalte prevederi ale Contractului şi anexelor acestuia rămân neschimbate.
(2) Prezentul act adiţional este încheiat în trei exemplare originale, în limba română, din care 

un exemplar pentru AM POR, un exemplar pentru Ol şi un exemplar pentru Beneficiar.
(3) Prezentul act adiţional intră în vigoare din ziua imediat următoare semnării acestuia de către 

ultima parte.

Pentru Organismul Intermediar

Nume: Luminiţa MIHAILOV
>

Funcţie:
Semnătură:
Data:

Pentru Autoritatea de Management
Nume:Vasile DÎNCU
Funcţie:
Semnătură:
Data:

Pentru Beneficiar

Nume: Nicolae Cristinel DRAGOMIR 
Funcţie:
Semnătură:
Data:

2



Calendarul activităţilor derulate în termenul acordat beneficiarului în vederea asigurării funcţionalităţii proiectului

Nr. C rt A c tiv ita tea R esponsab il

1 Achiziţie de dotări
managerul de proiect, asistenţii de proiect, 
responsabilul financiar, expertul achiziţii, juristul, 
secretarul, consultantul

2 Realizarea investiţiei propriu- 
zise

managerul de proiect, asistenţii de proiect, 
responsabilul financiar, expertul achiziţii, expertul 
tehnic, responsabilul pentru publicitate şi informare, 
juristul, secretarul şi consultantul

3 Recepţie lucrări
managerul de proiect, asistenţii de proiect, 
responsabilul financiar, expertul tehnic, juristul, 
secretarul şi consultantul

4 Recepţie dotări
managerul de proiect, asistenţii de proiect, 
responsabilul financiar, expertul tehnic, juristul, 
secretarul şi consultantul

5 Diseminarea rezultatelor 
proiectului

managerul de proiect, asistenţii de proiect, 
responsabilul pentru publicitate şi informare, secretarul 
şi consultantul

6 Monitorizare, evaluare şi 
audit financiar

managerul de proiect, asistenţii de proiect, 
responsabilul financiar, expertul achiziţii, firma de audit 
selectată conform legii

2016

1 2 3 4 5 6
Ianuarie Februarie M artie A p rilie M ai Iunie

2016 2016 2016 2016 2016 2016



Declaraţie de angajament

Subsemnatul, DRAGOMIR NICOLAE CRISTINEL, posesor al CI, seria KT, nr. 882815, eliberat de 

SPCLEP Constanţa, CNP 1701015293090, în calitate de Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean 

Constanţa:

■ având în vedere Contractul de finanţare nr. 3703/01.04.2013 cu titlul „Centrul 
multifuncţional educativ pentru tineret”, cod SMIS 40038, finanţat în cadrul Programului 
Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 1 „Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor- 
poli urbani de creştere”, Domeniul major de intervenţie 1.1 „Planuri integrate de 
dezvolatare urbană”,

mă angajez în calitate de reprezentant legal al Unităţii dministrativ Teritoriale Judeţul Constanţa

■ Să închei fizic şi financiar Proiectul, în scopul asigurării funcţionalităţii acestuia, să realizez 

obiectivele şi indicatorii prevăzuţi în Cererea de finanţare, fără a depăşi data de de 

30.06.2016,

■ Să asigur finanţarea Proiectului din resurse proprii, după data de 31.12.2015,

■ Să asigur respectarea legislaţiei naţionale şi comunitare în ce priveşte achiziţiile publice şi 

plata cheltuielilor efectuate până la încheierea fizică şi financiară a Proiectului,

* Să fiu de acord cu rambursarea tuturor sumelor primite de la MDRAP, în cadrul Proiectului, 

în cazul în care nu pot să realizez obiectivele, precum şi indicatorii prevăzuţi în cererea de 

finanţare până la data de 30.06.2016.

Subsemnatul declar că voi informa imediat Autoritatea de Management şi Organismul Intermediar 
pentru Programul Operaţional Regional, cu privire la orice modificare survenită în finalizarea 
proiectului sus-menţionat pe parcursul derulării contractului de finanţare.

Subsemnatul declar că înţeleg şi accept că furnizarea deliberată, (cunoscând că falsul în declaraţii 
este pedepsit de legea penală, conform prevederilor din Codul Penal) către Autoritatea de 
Management şi/sau Organismul Intermediar pentru Programul Operaţional Regional, de date 
incorecte şi/sau incomplete în legătură cu circumstanţele de mai sus poate conduce la 
rezilierea/încetarea contractului de finanţare.

Semnătura:

Data:

Pagina 1 din 1



CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea finalizării contractului de finanţare nr.

3703/01.04.2013 pentru proiectul „Centrul multifuncţional educativ pentru 

tineret”, Cod SMIS 40038 şi aprobarea cheltuielilor necesare finalizării acestuia

Consiliul Judeţean Constanţa, în data de 01.04.2013, a semnat contractul de finanţare aferent 

Proiectului nr.SE/1/1.1/PC31/30.11.2011 Cod SMIS 40038 „Centrul multifuncţional educativ 

pentru tineret”, proiect finanţat prin Programul Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 

1- “Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor- poli urbani de creştere”, Domeniul major de 

intervenţie 1.1.-„Planuri integrate de dezvolatare urbană” cu o valoare totală de 11.836.478,69 

lei din care contribuţia proprie a beneficiarului este de 503.727,93 lei, cu o durată de 

implementare de 32 de luni şi 30 zile.

Obiectivul specific al proiectului îl reprezintă reabilitarea şi modernizarea actualului 

„Cinematograf Republica” precum şi dotarea/echiparea acestuia cu mobilier adecvat spaţiilor 

propuse şi echipamente: sistem proiecţie, sistem lumini şi sistem de sunet pentru sala de 

cinema, laptopuri, video proiectoare, ecrane de proiecţie şi TV plasme.

Din motive independente de voinţa Beneficiarului precum şi:

- Modificări de soluţii tehnice cu impact financiar;

- Transmiterea tardivă sau cu întârziere a unor soluţii şi documente solicitate de Beneficiar 

contractanţilor/prestatorilor;

- Analiza dispoziţiilor de şantier şi documentaţiilor anexă la acestea;

- Durata necesară aprobării actelor administrative;

- Complexitatea/specificitatea de natură tehnică a unor aspecte a căror clarificări au 

condus la întârzierea procedurilor de atribuire a contractelor;

- Lipsa unor oferte conforme/acceptabile ce au determinat reluarea procedurilor de achiziţii 

publice potrivit prevederilor legale.

Pentru asigurarea funcţionalităţii proiectului, în vederea îndeplinirii obiectivelor, activităţilor şi 

indicatorilor precum şi pentru a evita restituirea sumelor rambursate ce au fost alocate şi 

utilizate conform procedurilor Pogramului Operaţional Regional 2007-2013, este neceasră 

adiţionarea contractului de finanţare care va avea ca obiect asumarea îndeplinirii 

angajamanetelor conţinute în Cererea de finanţare şi documentele suport la acesta din resurse



financiare proprii în condiţiile prelungirii termenului de finalizare până la data de 30.06.2016, 

asumarea din bugetul propriu datorându-se faptului că după 31.12.2015 cheltuielile nu mai sunt 

eligibile.

Revizuirea surselor financiare necesare derulării proiectului analizat, determină implicit 

modificarea bugetului şi a cheltuielilor legate de implementarea aplicaţiei „Centrul 

multifuncţional educativ pentru tineret” şi în mod corelativ, modificarea deciziei autorităţii 

judeţene deliberative emise anterior.

în vederea indeplinirii indicatorilor asumaţi prin Contractul de Finanţare, în perioada 01.01.2016 

-  30.06.2016 se estimează alocarea din bugetul propriu al CJC a sumei de 4.371.931,30 -  TVA 

inclus. Valoarea estimată reprezintă restul de plată la data de 08.12.2015 rezultat din 

analiza/calculele efectuate pe fiecare contract de prestare servicii/lucrări/furnizare din cadrul 

proiectului.

Toate cheltuielile ce vor fi efectuate până la data de 31.12.2015 vor fi rambursate ulterior 

existând posibilitatea diminuării valorii estimate mai sus.

Faţă de aceste considerente, supun atenţiei şi aprobării dumneavoastră proiectul de 

hotărâre privind finalizarea contractului de finanţare nr. 3703/01.04.2013 pentru proiectul 

„Centrul multifuncţional educativ pentru tineret”, Cod SMIS 40038 şi aprobarea 

cheltuielilor necesare finalizării acestuia.

VICEPRESEULNTer—



CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANTA
9 9

Direcţia Generală de Proiecte

RAPORT
La proiectul de hotărâre privind finalizarea contractului de finanţare 

nr. 3703/01.04.2013 pentru proiectul „Centrul multifuncţional 
educativ pentru tineret”, Cod SMIS 40038 şi aprobarea cheltuielilor 

necesare finalizării acestuia

Articolul nr.91 alin(1) din Legea Nr. 215/2001 a administraţiei publice locale - republicată, 
reglementează principale categorii de atribuţii, pe care le îndeplineşte consiliul judeţean, 
stipulând la lit. b) atribuţiile privind dezvoltarea economico -  socială a judeţului. Astfel, alin(3) 
lit. a) al aceluiaşi articol prevede: consiliul judeţean „aprobă, la propunerea preşedintelui 
consiliului judeţean, bugetul propriu al judeţului, virările de credite, modul de utilizare a 
rezervei bugetare şi contul de încheiere a exerciţiului bugetar”.

Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice locale, actualizată, prevede la 
art.45 „Condiţii pentru includerea investiţiilor în proiectul bugetului” următoarele: alin.(1) 
„obiectivele de investiţii şi celelalte cheltuieli asimilate investiţiilor se cuprind în programele 
de investiţii anuale, anexe la buget, numai dacă, în prealabil, documentaţiile tehnico -  
economice, respectiv notele de fundamentare privind necesitatea şi oportunitatea efectuării 
cheltuielilor asimilate investiţiilor, au fost elaborate şi aprobate potrivit dispoziţiilor legale” şi 
la alin.(2) ordonatorii principali de credite stabilesc priorităţile în repartizarea sumelor pe 
fiecare obiectiv înscris în programul de investiţii, în limita fondurilor cuprinse în proiectul de 
buget cu această destinaţie, asigurând totodată realizarea obiectivelor de investiţii în cadrul 
duratelor de execuţie aprobate”.

Se au în vedere prevederile art.42 alin (1) şi (2) din Legea 273/2006 privind finanţele publice 
locale cu modificările şi completările ulterioare, care precizează că:“(1) Ordonatorii principali 
de credite ai bugetelor locale întocmesc anual programul de investiţii publice pe clasificaţia 
funcţională. (2) Pentru fiecare obiectiv inclus în programul de investiţii sunt prezentate 
informaţii financiare şi nefinanciare. Totodată potrivit prevederilor alin.(2) al art.48 din legea 
mai sus amintită.”(2) Ordonatorii principali de credite sunt responsabili de utilizarea efficientă 
a fondurilor alocate investiţiilor, precum şi de realizarea obiectivelor de investiţii incluse în 
programele de investiţii.”

De asemenea, potrivit art. 13 alin (4) din OUG nr. 64/2009 privind "Gestionarea financiară a 
instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă”: "Beneficiarii 
proiectelor finanţate din Fondul european de dezvoltare regională/Fondul social 
european/Fondul de coeziune care au încheiat contracte de finanţare cu ordonatorii 
principali de credite cu rol de Autoritate de management, potrivit prevederilor prezentului



articol, şi care nu finalizează proiectul în perioada de eligibilitate a cheltuielilor vor suporta 
din bugetul propriu sumele necesare finalizării proiectelor după această perioadă”.

Consiliul Judeţean Constanţa, în data de 01.04.2013, a semnat contractul de finanţare 
aferent Proiectului nr.SE/1/1.1/PC31/30.11.2011 Cod SMIS 40038 „Centrul 
multifuncţional educativ pentru tineret”, proiect finanţat prin Programul Operaţional 
Regional 2007-2013, Axa prioritară 1- “Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor- poli urbani 
de creştere”, Domeniul major de intervenţie 1.1 .-„Planuri integrate de dezvolatare urbană” cu 
o valoare totală de 11.836.478,69 lei din care contribuţia proprie a beneficiarului este de 
503.727,93 lei, cu o durată de implementare de 32 de luni şi 30 zile.

Obiectivul specific al proiectului îl reprezintă reabilitarea şi modernizarea actualului 
„Cinematograf Republica” precum şi dotarea/echiparea acestuia cu mobilier adecvat spaţiilor 
propuse şi echipamente: sistem proiecţie, sistem lumini şi sistem de sunet pentru sala de 
cinema, laptopuri, video proiectoare, ecrane de proiecţie şi TV plasme.

Din motive independente de voinţa Beneficiarului precum şi:

- Modificări de soluţii tehnice cu impact financiar;
- Transmiterea tardivă sau cu întârziere a unor soluţii şi documente solicitate 

de Beneficiar contractanţilor/prestatorilor;
- Analiza dispoziţiilor de şantier şi documentaţiilor anexă la acestea;
- Durata necesară aprobării actelor administrative;
- Complexitatea/specificitatea de natură tehnică a unor aspecte a căror 

clarificări au condus la întârzierea procedurilor de atribuire a contractelor;
- Lipsa unor oferte conforme/acceptabile ce au determinat reluarea 

procedurilor de achiziţii publice potrivit prevederilor legale.

Pentru asigurarea funcţionalităţii proiectului, în vederea îndeplinirii obiectivelor, activităţilor şi 
indicatorilor precum şi pentru a evita restituirea sumelor rambursate ce au fost alocate şi 
utilizate conform procedurilor Pogramului Operaţional Regional 2007-2013, este neceasră 
adiţionarea contractului de finanţare care va avea ca obiect asumarea îndeplionirii 
angajamanetelor conţinute în Cererea de finanţare şi documentele suport la acesta din 
resurse financiare proprii în condiţiile prelungirii termenului de finalizare până la data de 
30.06.2016, asumarea din bugetul propriu datorându-se faptului că după 31.12.2015 
cheltuielile nu mai sunt eligibile.

Revizuirea surselor financiare necesare derulării proiectului analizat, determină implicit 
modificarea bugetului şi a cheltuielilor legate de implementarea aplicaţiei „Centrul 
multifuncţional educativ pentru tineret” şi în mod corelativ, modificarea deciziei autorităţii 
judeţene deliberative emise anterior.



în vederea îndeplinirii indicatorilor asumaţi prin Contractul de Finanţare, în perioada 
01.01.2016 -  30.06.201'6 se estimează alocarea din bugetul propriu al CJC a sumei de 
4.371.931,30 -  TVA inclus. Valoarea estimată reprezintă restul de plată la data de 
08.12.2015 rezultat din analiza/calculele efectuate pe fiecare contract de prestare 
servicii/lucrări/furnizare din cadrul proiectului.

Menţionăm faptul că toate cheltuielile ce vor fi efectuate până la data de 31.12.2015 vor fi 
rambursate ulterior existând posibilitatea diminuării valorii estimate mai sus.

Având în vedere considerentele expuse, propunem adoptarea proiectului de hotărâre 
privind finalizarea contractului de finanţare nr. 3703/01.04.2013 pentru proiectul 
„Centrul multifuncţional educativ pentru tineret”, Cod SMIS 40038 şi aprobarea 
cheltuielilor necesare finalizării acestuia.

DIRECTOR 0ENERAL 
IOAN MIUATNACHE



CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANTA
9 9

DIRECŢIA GENERALA DE ADMINISTRAŢIE PUBLICA SI JURIDICA

Bd. Tomis nr. 51, Constanţa •  Tel.: 0241-708461 / Fax : 0241-708439 •  e-mail :consiud@cic.ro

RAPORT
la proiectul de hotărâre privind finalizarea contractului de finanţare nr. 3703/01.04.2013 

pentru proiectul "Centrul multifuncţional educativ pentru tineret", Cod SMIS 40038 şi 
aprobarea cheltuielilor necesare finalizării acestuia

Prin Contractul de finanţare nr.3703/01.04.2013 a fost demarat proiectul "Centrul 
multifuncţional educativ pentru tineret", Cod SMIS 40038, Axa prioritară 1 -  "Sprijinirea dezvoltării 
durabile a oraşelor -  poli urbani de creştere", Domeniul major de intervenţie 1.1 -  Planuri integrate de 
dezvoltare urbană".

Potrivit art. 13 alin.(4) din OUG nr. 64/2009, cu modificările şi completările ulterioare, privind 
gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, 
"Beneficiarii proiectelor finanţate din Fondul european de dezvoltare regională/Fondul social 
european/Fondul de coeziune care au încheiat contracte de finanţare cu ordonatorii principali de credite 
cu rol de Autoritate de management, potrivit prevederilor prezentului articol, şi care nu finalizează 
proiectul în perioada de eligibilitate a cheltuielilor vor suporta din bugetul propriu sumele necesare 
finalizării proiectelor după această perioadă".

în conformitate cu prevederile art. 42 alin.(l) din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare, privind finanţele publice locale, "Ordonatorii principali de credite ai bugetelor 
locale întocmesc anual programul de investiţii publice pe clasificaţia funcţională", iar la alin. (2) se 
prevede faptul că "Pentru fiecare obiectiv inclus în programul de investiţii sunt prezentate informaţii 
financiare şi nefinanciare".

La art. 45 din acelaşi act normativ sunt descrise condiţiile pentru includerea investiţiilor în 
proiectul bugetului:

"(1) Obiectivele de investiţii şi celelalte cheltuieli asimilate investiţiilor se cuprind în programele de 
investiţii anuale, anexe la buget, numai dacă, în prealabil, documentaţiile tehnico-economice, respectiv 
notele de fundamentare privind necesitatea şi oportunitatea efectuării cheltuielilor asimilate investiţiilor, 
au fost elaborate şi aprobate potrivit dispoziţiilor legale.

(2) Ordonatorii principali de credite stabilesc priorităţile în repartizarea sumelor pe fiecare obiectiv 
înscris în programul de investiţii, în limita fondurilor cuprinse în proiectul de buget cu aceasta 
destinaţie, asigurând totodată realizarea obiectivelor de investiţii în cadrul duratelor de execuţie 
aprobate".

Potrivit art. 48 alin. (2) din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
"Ordonatorii principali de credite sunt responsabili de utilizarea eficientă a fondurilor alocate 
investiţiilor, precum şi de realizarea obiectivelor de investiţii incluse în programele de investiţii".

Astfel, având în vedere prevederile legale enunţate mai sus, adoptarea unei hotărâri privind 
finalizarea contractului de finanţare nr. 3703/01.04.2013 pentru proiectul "Centrul multifuncţional 
educativ pentru tineret", Cod SMIS 40038 şi aprobarea cheltuielilor necesare finalizării acestuia 
îndeplineşte condiţiile impuse de legislaţia în materie.

DIRECTOR GENERAL 
RADU VOLCINSCHI

Consilier juridic, 
Mihaela EJpaeg

mailto:consiud@cic.ro


CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA
Comisia de Administraţie publică, juridică, apărarea 
ordinii publice şi protecţie socială

R A P O R T

Comisia de specialitate pentru Administraţie publică, juridică, apărarea 

ordinii publice şi protecţie socială întrunită în şedinţa din , O , /2015 a

analizat Expunerea de motive a Vicepreşedintelui Consiliului Judeţean 

Constanţa, Raportul Direcţiei Generale de Proiecte şi Raportul Direcţiei Generale 

de Administraţie Publică la proiectul de hotărâre privind finalizarea 

contractului de finanţare nr. 3703/01.04.2013 pentru proiectul „Centrul 

multifuncţional educativ pentru tineret”, Cod SMIS 40038 şi aprobarea 

cheltuielilor necesare finalizării acestuia.

Comisia avizează favorabil proiectul de hotărâre privind finalizarea 

contractului de finanţare nr. 3703/01.04.2013 pentru proiectul „Centrul 

multifuncţional educativ pentru tineret”, Cod SMIS 40038 şi aprobarea 

cheltuielilor necesare finalizării acestuia.

P R E Ş E b  I N T E,



CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA 
Comisia de specialitate pentru Turism,
agroturism, comerţ, servicii publice, agrement şi afaceri europene

R A P O R T

Comisia de specialitate pentru Turism, agroturism, comerţ, servicii publice, 

agrement şi afaceri europene, întrunită în şedinţa din 0<f ■  ̂ /2015 a

analizat Expunerea de motive a Vicepreşedintelui Consiliului Judeţean 

Constanţa, Raportul Direcţiei Generale de Proiecte şi Raportul Direcţiei Generale 

de Administraţie Publică şi Juridică la proiectul de hotărâre privind finalizarea 

contractului de finanţare nr. 3703/01.04.2013 pentru proiectul „Centrul 

multifuncţional educativ pentru tineret”, Cod SMIS 40038 şi aprobarea 

cheltuielilor necesare finalizării acestuia.

Comisia avizează favorabil proiectul de hotărâre privind finalizarea 

contractului de finanţare nr. 3703/01.04.2013 pentru proiectul „Centrul 

multifuncţional educativ pentru tineret”, Cod SMIS 40038 şi aprobarea 

cheltuielilor necesare finalizării acestuia.

P R E Ş E D I N^T E,


